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Ansøgers navn: Det Nationale Sorgcenter
Ansøgers e-mail adresse: jla@sorgcenter.dk Adresse : Kejsergade 2, 1. og 2. sal. 1155 
København K.
Aktivitetens titel: Støtte til Sorglinjen 2019
Bevillingsansvarlig:
Nicolai Schubert
Økonomi - og administrationschef  v/ Det Nationale Sorgcenter
Telefon: 33766762
Kontaktperson:
Jonas Laurholt
Projektleder v/ Det Nationale Sorgcenter
Telefon: 33766784
Kort beskrivelse af ansøgende forening/organisation/personkreds:
Det Nationale Sorgcenter åbnede den 7. januar 2019 Sorglinjen, hvor alle, der har mistet en 
nærtstående, kan henvende sig og få en samtale om deres sorg med en frivillig, der selv har 
prøvet at miste. Sorglinjen har åben alle ugens dage mellem kl 17 og kl 21, og betjenes 
udelukkende af frivillige, der har nære tabserfaringer f.eks. tab af et barn, partner, forældre og 
søskende. Sorglinjen henvender sig til alle pårørende og efterladte danskere mellem 13 til 99 
år.   

Størstedelen af Sorglinjens frivillige bor i Hovedstadsområdet, og vi ønsker derfor at foretage 
en målrettet og opsøgende indsats i Region Hovedstanden for at sætte sorg og Sorglinjen på 
dagsordenen, herunder at rekruttere frivillige også fra Ballerup Kommune. Sorglinjen er det 
eneste sted, hvor efterladte kan få en samtale om deres sorg med frivillige, der selv har prøvet 
at miste, og har de første syv måneder af 2019 siden åbningen haft over 1.000 henvendelser.   

Sorglinjen vil bidrage til, at flere efterladte oplever at kunne håndtere deres sorg og efter 
noget tid vil kunne genetablere en meningsfuld hverdag. Dermed bidrager Sorglinjen til at 
borgerne mentalt kan håndtere krævende episoder i deres liv, og dermed forebygger udvikling 
af komplicerede sorgreaktioner, der kan komme til udtryk ved depression, angst, somatiske 
lidelser eller egentlig vedvarende sorglidelse.   

Hvis ansøgningen imødekommes, vil Det Nationale Sorgcenter afholde en Caféaften i Hvidovre. 
Ved arrangementet deltager en frivillig fra Sorglinjen og en psykolog fra Det Nationale 
Sorgcenter.  Arrangementet skal bidrage til refleksion og spejling omkring borgerens egen 
sorgproces, og den efterfølgende præsentation af Sorglinjen har til formål at rekruttere 
frivillige til Sorglinjen. Sorglinjen har adresse fysisk i København K.  Cafe-aftenen kan 
arrangeres i samarbejde med Ballerup Kommunes Frivilligsekretariat.
Beskrivelse af aktiviteten:
Formålet med projektet er at søge støtte til drift af Sorglinjen, som borgere i Ballerup 
Kommune også kan benytte sig af som efterladte, ligesom de har mulighed for at blive frivillige 
på Sorglinjen. Såfremt ansøgningen imødekommes, vil Det Nationale Sorgcenter derfor også 
gennemføre et caféarrangement i Ballerup med henblik på at sætte sorg på dagsordenen og 
informere om Sorglinjen. 

 Forskningen viser, at op imod ti pct. af efterladte børn, unge, voksne og ældre udvikler 
komplicerede sorgreaktioner, og Det Nationale Sorgcenter estimerer, at yderligere mellem 20 
til 30 pct. af efterladte er i risiko for at udvikle komplicerede sorgreaktioner. Komplicerede 
sorgreaktioner er en bred vifte af reaktioner, der kan have alvorlige konsekvenser for den 
enkelte og for samfundet, f.eks. at:  

- Den efterladte udvikler angst, depression eller posttraumatisk stresssyndrom.
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- Det er sværere at bevare arbejdsmarkedstilknytning eller gennemføre uddannelse.
- Flere unge, der har mistet en forælder, begår kriminalitet.
- Enker og enkemænd har en højere dødelighed end gifte op til fem år efter tabet af en 
ægtefælle.   

Der er således et stort grundlag for Sorglinjen, hvor alle efterladte har mulighed for at få en 
samtale om deres sorg med en ligesindet, en mulighed der bidrager til at forebygge 
komplicerede sorgreaktioner.   

Sorglinjen bygger på den metodiske tilgang peer-to-peer. De frivillige på Sorglinjen har selv 
mistet en nærtstående; eksempelvis et barn, en partner, forælder eller søskende. På den måde 
bliver brugerne mødt af frivillige med lignende tab.  Det er vigtigt for en god samtale, at de 
frivillige tør være sig selv, være åbne og ærlige og kunne tale om det svære. De frivillige skal 
kunne vise omsorg, støtte den efterladte i at tage et selvstændigt ansvar og kunne være et 
levende bevis på, at livet kan blive godt igen. Som frivillig på Sorglinjen skal man vove noget 
personligt og samtidig acceptere, at man ikke altid er på højde med situationen. Man er ikke 
professionel, og skal derfor ikke handle som en professionel. På Sorglinjen uddanner vi derfor 
vores frivillige, så de har et godt afsæt til at skabe genkendelse, formidle viden og skabe håb i 
samtalerne på Sorglinjen.  

Indenfor hvilket af kommunens indsatsområder søges der midler til?
Projektets indsatsområde er socialt udsatte og sårbare borgere i aldersgruppen ca. 20-80 år. 

Projektets målgruppe er:
- Borgere i Ballerup Kommune, der har mistet en nærtstående.
- Potentielle frivillige borgere fra Ballerup Kommune til Sorglinjen.
- Borgere til caféarrangement i Ballerup. 

I Danmark døde i 2018 55.232 borgere, her af var 532 bosiddende i Ballerup Kommune. Hvis 
man konservativt antager, at hver afdød i gennemsnit har fire nære pårørende, betyder det 
alene for Ballerup Kommune, at der er 2.128 nye efterladte hvert år, der potentielt er brugere 
af Sorglinjen og er potentielle frivillige. I skrivende stund er 1 frivillig bosat i Ballerup 
Kommune.   

Der ansøges om støtte på i alt kr.: 17.500 kr.
CVR-nr. : 25,300,823
Modtog foreningen/organisationen/gruppen § 18 tilskud sidste år fra Ballerup Kommune: Nej 
Modtager foreningen/organisationen/gruppen § 18 tilskud fra andre kommuner til samme 
aktivitet som der søges om midler til fra Ballerup Kommune? Ja Hvis ja, hvor meget i kr.: 
Københavns Kommune - 120.000 kr.
Indsæt budget for ansøgningen:
 https://ballerup.dk/sites/default/files/webform/budget_.pdf
 https://ballerup.dk/sites/default/files/webform/aarsregnskab-2018.pdf

The results of this submission may be viewed at:
https://ballerup.dk/node/30655/submission/14213
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